1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2022年度第 4回理事会議事録

日時：2022年12月17日（土）15時00分～16時35分

場所：長臨技事務所、Web（Zoom）

出席者      實原正明、宮原祥子、中山朋秋、阿藤由理、野上綾子、山本美枝、青木佑太、楜澤由美、藤森晶子、

岩渕恭子、萩原俊美、笠井大助、堀内一樹、藤原祝子、半田憲誉、佐々木朝海、中澤裕司、中野 聡、

西尾昌晃、赤羽貴行、村山範行

欠席者   竹内誠志、井出 充、上原昭浩

議  長   實原正明

書  記   野上綾子

議事録署名 實原正明会長、赤羽貴行監事

1 報告事項

(1) 会務報告

① 實原会長

 ・長野県医師会訪問

日 時：2022年10月26日（水）

場 所：長野市

出席者：實原会長

 ・令和4年度第2回一都八県会長会議

日 時：2022年11月13日（日）

場 所：軽井沢

出席者：實原会長、宮原副会長、中山副会長

・長野県がん検診検討委員会

日 時：2022年11月24日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：實原会長

・（一社）日本臨床衛生検査技師会 執行理事会・理事会他会議

日 時：随時

場 所：現地、Web（Zoom）

出席者：宮原副会長

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（阿藤理事）

① 会議の開催

 ・第2回執行理事会

日 時：2022年9月13日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：5名

内 容：70周年記念式典・人材育成研修会について

 ・第3回執行理事会

日 時：2022年9月14日（水）

2

場 所：Web（Zoom）

出席者：6名

内 容：70周年記念式典・人材育成研修会について

 ・第4回執行理事会

日 時：2022年12月17日（土）

場 所：松本市

出席者：6名

内 容：第4回理事会について 他

② 報告事項

 ・長臨技だより発行 10月号No.292、11月号No.293、12月号No.294

 ・長臨技会誌発行  2022 vol.11 No.3、No.4

③ メール審議

・2022年9月16日（金）

 「一般社団法人長野県臨床検査技師会創立70周年関連行事の開催」について：全理事より承認取得

◇ 会計（山本理事）：なし

◇ 広報・HP（中山副会長、楜澤理事）

① 長臨技会誌

2023年 vol. 12  No.1  発行準備中（1月中旬予定）

② HP掲載・修正依頼（2022年8月30日～2022年12月8日）

 ・9月1日  「アルツハイマー月間」スライダー・リンク 追加

・9月2日  「2022年度 長野県臨床検査精度管理調査」スライダー 削除

・10月4日 「アルツハイマー月間」スライダー 削除

・10月21日「2022年度 第27回 日臨技関甲信支部・首都圏支部合同血液検査研修会」 掲載

・11月6日 「2022年度 日臨技 関甲信支部・首都圏支部医学検査学会」スライダー・バナー 削除

・11月22日「第46回 長野県臨床検査学会 Web学会」スライダー・リンク 追加

・11月24日「第46回 長野県臨床検査学会 Web学会 開催概要」 掲載

・11月30日「2022年度 血液検査研究班研修会」 掲載

・12月2日 「第46回 長野県臨床検査学会 Web学会 開催概要」 プログラム修正

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 会議の開催

・第2回表彰選考委員会

日 時：2022年10月27日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：6名

内 容：各種表彰選考

② メール審議

  ・2022年10月30日（日）

「2022年度第2回表彰選考委員会での審議・承認内容」について：全理事より承認取得

③ その他

・医療功労賞（関東信越局長賞）

 山田美智治氏（長野赤十字病院）受賞。

 生涯教育企画調整委員会（野上理事）

 ・2022年度生涯教育企画調整委員会の開催：2023年2月5日（日）予定

  来年度事業計画書の提出期限：2023年1月10日（火）

3

◇ 賀詞交歓会（藤森理事）：なし

◇ 社会福祉部（岩渕理事）：なし

① 会議の開催

・第1回 共同事務所運営会議【資料1】

  日 時：2022年10月4日（火）

  場 所：Web（Zoom）

 出席者：6名

内 容：2022年度 上半期事業報告・下半期事業予定、合同研修会・賀詞交歓会について、

 共同事務所使用上の問題点について

② その他

 ・10月22日 「令和4年度 感染症イベント」視察（長野市）

 ・11月6日 「2022年度 がんイベント」視察（岡谷市）

 ・12月1日 大家、司法書士、税理士へお歳暮を手配した。

◇ 職能教育部（萩原理事）：なし

◇ 学術（笠井理事）

① 研修会の開催

 ・第65回病理組織研修会

日 時：2022年8月2日（月）～8月30日（月）

場 所：Web（Youtube）

参加者：会員79名

内 容：「標本作成のポイントと工夫－切り出し後から薄切まで—」「免疫染色の特別講座」

 ・2022年度第3回微生物検査研究班研修会

 日 時：2022年8月30日（火）18時00分～19時30分

 場 所：Web（Zoom）

 参加者：会員52名、非会員5名

 内 容：「初心者のための基礎から学ぶ耐性菌検査」

 ・2022年度細胞診初心者講習会

  日 時：2022年9月16日（金）～10月31日（月）

  場 所：Web（Youtube）

 参加者：会員31名、非会員1名

 内 容：各領域における細胞診の基礎的知識と技術の習得

  ・2022年度第4回微生物検査研究班研修会

 日 時：2022年10月5日（水）18時00分～19時30分

 場 所：Web（Zoom）

  参加者：会員47名、非会員7名

 内 容：「耐性菌を見落とさないためにできること」

② 学術事業申請状況（10月～11月）

・中野市健康づくりフェスティバル

・2022年度第5回微生物検査研究班研修会

・第27回日臨技関甲信・首都圏支部合同血液検査研修会

・南信支部飯田下伊那地区 第38回学術集会

・2022年度 感染症予防啓発事業

・第66回病理組織研修会（Web研修会）

・2022年度南信支部上伊那地区第2回勉強会

4

・2022年度 がんイベント がんイベント in諏訪～がんと検査～

・2022年度血液検査研究班研修会

・第33回 長野県輸血懇話会

③ その他

 ・日臨技学術表彰推薦候補の選出

医学検査 Vol.71 No.2 (2022) pp.238-244

「病態からみた胸水検体の判定基準の比較検討－細胞数と分類、TP比、Lightの基準、pH－」

保科ひづる（諏訪中央病院）

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 会議の開催

 6月開催予定であったWEB会議は、長野県感染対策研究会の開催がなく適宜メール会議することとした。

② その他の事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2022年7～10月分レポートを掲載

・「耐性菌検出状況レポート」 及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

             ：2022年7～10月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

 ・報告対象菌の連絡    ：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

 ・「SICSS4半期報」 発行  ：7～9月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

◇ 精度管理委員会（藤原理事）

① 報告事項

・2022年度（第37回）精度管理調査の実施

 現在、結果集計中。昨年と同様の日程で結果報告書の配布（2月下旬ころ）および改善検討会開催を予定。

◇ 青年局（半田理事）

① 会議の開催

・第2回青年局会議

 日 時：2022年9月16日（金）

 場 所：Web（Zoom）

 出席者：8名

 内 容：新入会員研修会の反省、日当直者研修会の反省、人材育成研修会について

 ・人材育成研修会リハーサル

 日 時：2022年11月2日（水）、2022年11月10日（木）

 場 所：Web（Zoom）

 参加者：9名

◇ 特別委員会（佐々木理事）：なし

◇ 支部報告

【北信支部】（竹内理事）

① 会議の開催

 ・2022年度感染症予防啓発事業 第3回実行委員会

日 時：2022年9月22日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：9名

内 容：進捗状況報告 イベントチラシ最終案確認

 ・2022年度感染症予防啓発事業 第4回実行委員会

5

日 時：2022年10月20日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：9名

内 容：進捗状況報告 事業当日の役割・集合時間等最終確認

② その他の事業

・2022中野市健康づくりフェスティバル

日 時：2022年10月15日（土）12時30分～15時00分

場 所：中野市保健センター

参加者：会員5名、来場者57名

内 容：血糖値測定 検査結果説明

 ・2022年度 感染症予防啓発事業

 日 時：2022年10月22日（土）10時00分〜14時00分

 場 所：県立長野図書館 3階信州・学び創造ラボ

 参加者：会員10名、来場者25名（Web視聴者含む）

 内 容：「豪雨災害と寄生虫感染症～豪雨災害から身を守るには！～」

    北陸大学 医療保健学部 医療技術学科 助教  松村隆弘

【東信支部】（中澤理事）

① 会議の開催

 ・第4回東信支部幹事会

日 時：2022年9月9日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：11名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について

 ・第5回東信支部幹事会

日 時：2022年10月7日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：11名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について

 ・第6回東信支部幹事会

日 時：2022年11月4日（金）

場 所：Web（Zoom）

出席者：11名

内 容：支部研修会について、検査と健康展について、メーリングリストについて

・第7回東信支部幹事会

 日 時：2022年12月2日（金）

 場 所：Web（Zoom）

 出席者：11名

 内 容：支部研修会について、検査と健康展の反省会、メーリングリストについて

② その他の事業

・全国「検査と健康展」

日 時：2022年11月23日（水）10時00分〜15時00分

場 所：イオンモール佐久平 1階セントラルコート

参加者：実行委員10名、診療放射線技師会3名、来場者270名

内 容：ミクロ世界を体験しよう（顕微鏡）、超音波の世界を体験しよう（超音波検査機器）、

骨密度テスト、認知症テスト、臨床検査技師の仕事紹介

③ メール審議

6

・2022年10月10日（月） 「2022年度「検査と健康展」開催」について：全理事より承認取得

【中信支部】（中野理事）

① 会議の開催

・第46回長野県臨床検査学会第5回実行委員会

日 時：2022年9月15日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：18名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

・2022年度第6回中信支部幹事会

日 時：2022年10月18日（火）

場 所：Web（Zoom）

出席者：9名

内 容：2022年度第1回中信支部講習会について、第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会第6回実行委員会

日 時：2022年10月20日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：19名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

 ・第46回長野県臨床検査学会拡大実行委員会

日 時：2022年11月10日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：22名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会第7回実行委員会

日 時：2022年11月17日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：24名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

・第46回長野県臨床検査学会拡大実行委員会

日 時：2022年12月1日（木）

場 所：Web（Zoom）

出席者：21名

内 容：第46回長野県臨床検査学会について

② 学会・研修会の開催

・第46回長野県臨床検査学会

日 時：2022年12月4日（日）9時00分～16時15分

場 所：信州大学医学部附属病院（Web開催）

参加者：会員345名、

非会員88名（学生15名、来賓5名、医師講師2名、協力企業65名、一般市民1名）

内 容：イノベーション ～臨床検査の働き方改革～

シンポジウム 「タスク・シフト/シェア」＊web閲覧については検討中。

市民公開講演 「がんの最前線」 社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 中村将人

一般演題オンデマンド配信：12月17日（土）～2023年1月15日（日）

③ メール審議

・2022年11月15日（火） 「第46回長野県臨床検査学会開催方式変更」について：全理事より承認取得

④ その他

7

 ・中信支部便り：9月号 No.323、11月号 No.324、12月号 No.325

【南信支部】（西尾理事）

  〈諏訪地区〉

① その他の事業

・がんイベント

日 時：2022年11月6日（日）11時00分～13時00分

場 所：レイクウォーク岡谷 2階 RightOn前

参加者：会員8名、来場者23名

内 容：パネル展示（がんと検査）、

動画上映（HPV感染症と子宮頚がんについて/血液のがん 悪性リンパ腫について/がんの治療と

お金の問題/がん検診の上手な受け方）、体験コーナー顕微鏡観察

② メール審議

・2022年10月6日（木） 「2022年度がんイベント開催」について：全理事の承認取得

〈上伊那地区〉

① 研修会の開催

・南信支部上伊那地区第2回勉強会

日 時：2022年11月24日（木）18時30分～19時40分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員33名

内 容：「臨床検査技師にとってのタスクシフト」  伊那中央病院 宮原祥子

                         シーメンスヘルスケア株式会社 松尾久昭

 〈飯田下伊那地区〉

① 会議の開催

・幹事会

日 時：2022年10月20日（木）

場 所：飯田市

出席者：6名

内 容：第38回学術集会について

② 研修会の開催

・第38回学術集会

日 時：2022年11月25日（金）18時30分～20時30分

場 所：Web（Zoom）

参加者：会員56名

内 容：演題発表、新入会員の自己紹介と職務紹介

(3) コロナウイルス関連報告

【北信】（竹内理事）

① 現況報告【資料2】

稼働しているPCRセンターは中高医師会PCRセンター（北信圏域）のみ。3月まで、4月以降未定。

（派遣施設：北信総合病院・小島病院・飯山赤十字病院）

【中信】（中野理事）

① 現況報告

松本市PCR検査センター出向は10月末日をもって終了となった。

8

2 審議事項

(1) Web会議調査行動費（案）について【資料3-1～5】

山本理事より、2021年～2022年のWeb会議開催状況の実績をもとに、会議の開催時間・回数制限・議事

録記載事項・議事録承認～支給の流れなどについて説明があり、「Web会議の調査行動費について（案）【資

料3-5】」の改定案が提示された。岩渕理事より、長放技合同会議（年2回開催、長臨技・長放技交代で作

成）の長放技作成時の議事録の扱いについての質問があった。山本理事より「合同会議については別途規定

されているため、長臨技のWeb会議には該当しない」との回答であった。改定案について異議なく承認さ

れ、今後、会計理事への会議議事録提出は不要となった。

3 その他

(1) 会計関連【資料4-1～3】

① 報告 2022年度人材育成研修会、創立70周年記念事業 事業収支決算書

山本理事より、人材育成研修会・創立70周年記念事業収支決算書の報告があった。赤羽監事より、人材

育成研修会の日臨技返金理由について質問があり、宮原副会長より「予算を起案する際に50名で作成し

たが、実際の参加者が90名であったことから大幅な黒字となった。人材育成研修会は日臨技事業のため

黒字分を返金することとなった。」との説明があった。

阿藤理事より70周年関連の作成・使用した資料については事務所保管とする旨、追加報告があった。

② 2023年度予算案作成のための資料の提出について

山本理事より、2023 年度活動費の希望金額と、Web 会議開催計画、(消耗)什器備品購入希望の提出につ

いて説明があった。提出期限は2023年1月10日（火）とする。

(2) 災害マニュアル作成について

宮原副会長より現在の進捗状況と今後の予定について報告があった。2月16日にZoomにて研修会がある

ので、以降、マニュアル作成を進めていく。

(3) 印鑑について

野上理事より、以前に実施した印鑑の所有調査について報告があった。会長より公印として認められてい

る印鑑以外は一旦回収する指示があり、該当する理事・研究班について第5回理事会（3月3日開催予定）

にて回収する旨、説明があった。

(4) 70周年記念誌について

野上理事より、70周年記念誌の執筆担当について報告があった。執筆担当の理事については、2023年1月

31日（火）までに庶務理事へ提出とする。

(5) 各種研修会等の予定について

實原会長、宮原副会長より、今後の研修会等の開催予定について報告があった。

・災害研修会：2023年2月5日（日）調整中、特別委員会・職能教育担当

・乳腺エコー研修会：2023年2月26日（日）調整中、特別委員会・生理研究班担当

・ニューリーダー研修会参加者選出：第2期開始予定。今後、県理事など担っていただくことを了承して

いただいた若手1名選出する。

(6) 支部運営について

関甲信支部長より支部運営・支部研修会・支部学会の在り方についてのアンケート依頼があり、執行理事

会で作成された回答について宮原副会長より報告があった。

9

(7) 関甲信支部学会の開催について

實原会長より、長野県担当の関甲信支部学会の開催日程（予定）について報告があった。

開催日：2024年10月26日（土）～27日（日）

 場所：軽井沢プリンスホテル

(8) ホームページについて

阿藤常務理事、楜澤理事より、長臨技ホームページの更新・変更の進捗状況と、今後更新する上で必要とな

る規約・規程を作成する旨の報告があった。

今後、ホームページ更新に伴い、各種事業における写真等の提供依頼の際には協力をお願いしたい。

次回の開催予定

第5回 2023年3月3日（金）15時30分～  場所：長臨技事務所